MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  A  MIGUEL
ANGELO RAMAZOTI MEDEIROS.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo, no Plenário desta Casa de leis, para entrega em Sessão ordinária, a presente Moção
de Aplausos a Miguel Angelo Ramazoti Medeiros.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo Moção de Aplausos, em homenagem ao Atleta Miguel Angelo
Ramazoti Medeiros, em reconhecimento ao seu desempenho e as diversas conquistas adquiridas como
esportista Cuiabano/Mato-Grossense.
Miguel possui apenas 13 anos de idade, é o orgulho da família “Pinheiro Ramazoti Medeiros e Rocha”
tradicional de Cuiabá, tem a vida voltada para as práticas esportivas desde a primeira infância. Aos 06
(seis) anos de idade já era um campeão.
Fundamenta-se a presente, no intento da mais justa homenagem a este menino que já é considerado um
gigante em karatê-do tradicional profissional desde 2016. Através de inúmeras conquistas Miguel
colabora com o destaque e desenvolvimento do esporte em Cuiabá. É cuiabano raiz, morador inclusive
do centro histórico de Cuiabá, pois residiu na tradicional Rua Antônio Maria.
Ao longo de sua trajetória acumulou títulos e vitórias sensacionais, notadamente pela idade que tem,
dentre eles:
Em 2016: Campeão Mato-Grossense de kata individual 6 anos/amarela e vermelha e Vice Campeão
Mato-Grossense de kata equipe até 7 anos.
Em 2017: Campeão Mato-Grossense de kata individual até 7 anos e Vice Campeão Matogrossense de
kata equipe até 7 anos.
Em 2018: Campeão Mato-Grossense de kata equipe até 9 anos, Campeão Mato-Grossense de EMBU
masculino 8/9 anos, Vice- Campeão Mato-Grossense de kumite individual 8/9 anos/verde acima e 4º
lugar no Mato-Grossense em kata individual 8/9 anos/verde acima.
Em 2019: Campeão Matogrossense de kata individual até 9 anos, Campeão Mato-Grossense de EMBU
masculino até 9 anos, 3º lugar no kumite individual 8/9 anos, 3º lugar no kata equipe 8/9 anos;
Em 2021 foi Campeão Matogrossense de kata individual masculino 10/11 anos/ verde acima;
Em 2022, Campeão mundial, Campeão Brasileiro de kata equipe 12/13 anos, Campeão Brasileiro de

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003400330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

enbu masculino 12/13 anos, Vice Campeão Brasileiro de kata individual 12/13 anos/roxa acima,
primeiro lugar EMBU masculino 12/13 verde acima, 4º lugar EMBU misto 12/13 anos verde acima, 2º
lugar Kata individual e 1º lugar kata equipe 12/13 anos verde acima;
Neste ano de 2023 Miguel ficou em terceiro lugar na Copa internacional, é Campeão brasileiro de
EMBU masculino 12/13 anos,  Campeão brasileiro de kata equipe masculino 12/13 anos  e Campeão
brasileiro de kata individual masculino 12/13 anos marrom e preta.
Reconhecido também internacionalmente, Miguel é campeão panamericano, ouro em kata individual
12/13 faixa marrom e preta, prata em kata individual 12/13 verde a preta, ouro EMBU misto marrom e
preta, ouro EMBU masculino marrom e preta, ouro kata equipe 12/13 anos.
Atualmente Miguel Angelo Ramazoti Medeiros é membro da academia Shotokan tradicional em artes
marciais em nosso município. É Atleta da Seleção Mato-Grossense de karatê-do Tradicional e integra
a Seleção Brasileira de karatê-do tradicional.
Essa homenagem é a nossa forma de reconhecer o esforço, disciplina, superação e especialmente
o grande atleta que é. Nosso "MUITO OBRIGADO”, por colocar Cuiabá e todo Mato Grosso em
destaque na modalidade esportiva que pratica.
Nesse Sentido, por intermédio deste parlamentar, a Câmara Municipal de Cuiabá vem agraciar com
congratulação honraria de Moção de Aplausos ao Nobre e gigante Atleta Cuiabano Miguel Angelo
Ramazoti Medeiros.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de novembro de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003400330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-26T21:02:46-0400